
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 842 DEL 26-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 160 DEL 26-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa, imbustamento ed invio per posta dei
bollettini postali per il pagamento del canone per l'illuminazione elettrica votiva nei
cimiteri comunali all'impresa ETRURIA P.A. S.r.l. di Montelupo Fiorentino - impegno
di spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE
la deliberazione del Commissario di Consiglio comunale n. 24 del 02/05/2016 con la-
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n.-
153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano
Delrio e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone 22/04/2016
relativo al Nuovo Codice dei Contratti che recita:
“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il
nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile
2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1. Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi
siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si
svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016. In caso di contratti senza pubblicazione di
bandi o avvisi, restano egualmente disciplinate dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,



le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile
2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta.
2.La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti
per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano
pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei
contratti pubblici. Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza
pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi
inviti a presentare offerta siano inviati a decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3.Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al
punto 1., dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal
decreto legislativo n. 50 del 2016”;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 29 (R.G. 149) del 15/02/2016 si
indiceva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento ed invio
per posta massiva di circa 9.000 lettere di avviso e unito bollettino postale con dati fissi e
variabili per il pagamento del canone di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali
per un periodo di anni cinque entro il limite di spesa di € 7.000,00 annue per un totale di €
35.000,00 stabilendo che il corrispettivo fosse determinato in base al numero dei bollettini
effettivamente spediti ogni anno per il prezzo unitario fissato in € 0,63/cadauno oltre Iva di
legge con detrazione del ribasso offerto dal concorrente;

RICHIAMATO il verbale di gara del giorno 14 aprile 2016 dal quale risulta che:
con procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma telematica Start pubblicata in-
data 05/04/2016 (prot. n. 18539) sono stati invitati a presentare offerta i seguenti
operatori economici iscritti all’interno della categoria “servizi postali”:
ETRURIA P.A. S.R.L C.F. 05883740481;
EUROPOST DI LUCI ROBERTA C.F. LCURRT62B52D612N;
FREE POST SNC di Santi Elena & C. C.F. 02249490976;
Posta Sicura di Dante Bonino e C. SNC C.F. 06444380486;
Pubblimail Srl C.F. 03619820487;
Speedy Srl C.F. 05476810485;

che nel termine assegnato, ovvero entro il 13/04/2016 ore 13.00, ha presentato offerta-
la sola impresa ETRURIA P.A. Srl con un ribasso del 21% pari ad un importo di €
0,50 per bollettino;

DATO ATTO che i controlli relativi alle dichiarazioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006
sono risultati regolari e che è stato acquisito il Durc prot. n. INPS_3550682 del 27.06.2016
con scadenza il 25.10.2016, anch’esso regolare;

RITENUTO pertanto:

di affidare il servizio di stampa, imbustamento ed invio per posta massiva di circa-
9.000 lettere di avviso e unito bollettino postale con dati fissi e variabili per il
pagamento del canone di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali per un
periodo di anni cinque all’impresa ETRURIA P.A. S.r.l. di Montelupo Fiorentino
all’importo unitario di € 0,50 ad invio per un totale di € 4.500,00 oltre Iva al 22% per
importo complessivo di € 5.490,00 annuo;

di impegnare la spesa di € 5.490,00 sul Cap. 40235/3 “Gestione servizio lampade-
votive cimiteri comunali: altre spese”- Missione/programma 12.09 - P.F.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 842 DEL 26-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



1.03.02.16.999 del bilancio degli esercizi finanziari degli anni 2016, 2017 e 2018
rimandando a successivo atto l’impegno di spesa per gli anni 2019 e 2020;

di approvare lo schema di lettera contratto, allegato parte integrante e sostanziale del-
presente atto (Allegato A), ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z34194875C
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile unico
del procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
sottoscritto dirigente, Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21.06.2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio dal 21 giugno e fino 30
settembre 2016;

DETERMINA

di affidare il servizio di stampa, imbustamento ed invio per posta massiva di circa1)
9.000/anno  lettere di avviso e unito bollettino postale con dati fissi e variabili per il
pagamento del canone di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali per un
periodo di anni cinque all’impresa ETRURIA P.A. S.r.l. di Montelupo Fiorentino
all’importo unitario di € 0,50/cadauno entro un importo massimo di € 4.500,00 oltre
Iva al 22% per importo complessivo di € 5.490,00 annuo;

di impegnare la spesa di € 16.470,00 sul Cap. 40235/3 “Gestione servizio lampade2)
votive cimiteri comunali: altre spese”- Missione/programma 12.09 - P.F.
1.03.02.16.999 del bilancio degli esercizi finanziari degli anni 2016, 2017 e 2018
come segue:

quanto ad € 4.500,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di € 5.490,00-
avvalendosi della prenotazione di spesa n. 2016/2046 assunta in base alla citata
determinazione dirigenziale n. 29/2016 sull’esercizio finanziario dell’anno 2016 e
dichiarare economia di spesa per € 1.510,00;

quanto ad € 4.500,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di € 5.490,00-
sull’esercizio finanziario dell’anno 2017;

quanto ad € 4.500,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di € 5.490,00-
sull’esercizio finanziario dell’anno 2018;.

di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa per gli anni 2019 e 2020 per3)
complessivi €10.980,00;

di approvare lo schema di lettera contratto, allegato parte integrante e sostanziale al4)
presente atto (Allegato A), dando atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52.2
del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 842 DEL 26-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena5)
di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è Z34194875C;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei6)
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e
4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014 e sue mod. ed
integrazioni;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza8)
entro il 31 dicembre dei rispettivi anni di competenza;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile9)
unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 26-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 842 DEL 26-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa, imbustamento ed invio per posta dei
bollettini postali per il pagamento del canone per l'illuminazione elettrica votiva nei
cimiteri comunali all'impresa ETRURIA P.A. S.r.l. di Montelupo Fiorentino - impegno
di spesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 2046

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di stampa,
imbustamento e invio dei bollettini relativi al canone di
illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali -
Operazione: VariazioneNote: economia di spesa a seguito
aggiudicazione garaPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,   MISS/PROG:
12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali: altre spese

03/08/2016 -1.510,00

Impegno
2016 / 2046/1

Affidamento del servizio stampa, imbustamento ed invio per
posta dei bollettini postali per il pagamento del canone per
l'illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali all'impresa
Etruria P.A. srl  - impegno di spesa - Operazione: Inserimento
SubPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,   MISS/PROG:
12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali: altre spese

03/08/2016 5.490,00

Impegno
2017 / 150

Affidamento del servizio stampa, imbustamento ed invio per
posta dei bollettini postali per il pagamento del canone per
l'illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali all'impresa
Etruria P.A. srl  - impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,   MISS/PROG:
12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali: altre spese

03/08/2016 5.490,00

Impegno
2018 / 45

Affidamento del servizio stampa, imbustamento ed invio per
posta dei bollettini postali per il pagamento del canone per
l'illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali all'impresa
Etruria P.A. srl  - impegno di spesa - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,   MISS/PROG:
12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali: altre spese

03/08/2016 5.490,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.470,00
Totale Sub Impegnato 5.490,00
Totale economie 1.510,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 842 DEL 26-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-08-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 160 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 842 DEL 26-07-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


